*Diaplasma.* De hoc dictum est in operis exordio.

*Vers. 7. Tollite portas, principes, vestras.* Et hoc  
loco Propheta, Salvatoris in cælum assumptionem  
prædicit, et angelos, qui ei in terra ministrabant,  
introducitur, cum eo simul ascendere præireque, ac  
jubere aliis angelis, qui cælorum aditum serva-  
bant, ut tollerent portas. Ordo autem verborum sic  
fiat: Vos principes, tollite portas vestras, hoc est,  
portas, quibus præestis et quarum estis principes.  
Nec dixerunt: Aperite, sed Tollite: summam nimi-  
rum gloriæ incomprehensibilitatem illius signifi-  
cantes, qui cælum erat ingressurus. Per portas  
autem ipsam custodiam intelligere debemus.

*Et elevamini, portæ æternales.* Custodia ipsa  
æterna est, eo quod angeli custodes æterni sunt.  
Vel ideo æternales dicit, quia ab æterno nunquam  
antea pertæ fuerant. Clausis enim januis descen-  
derat Dominus in terram, clam cælestibus omnibus  
potestatibus.

*Et introibit rex gloriæ.* Rex gloriæ Christus  
dicitur et Dominus gloriæ, veluti qui summam  
assecutus est gloriam, et qui eam aliis præstat,  
et qui aliorum omnium qui gloriam assecuti sunt,  
Rex est et Dominus.

*Vers. 8. Quis est iste rex gloriæ?* Introducit  
propheta portarum principes ad hæc verba dubi-  
tare, veluti, qui solum Deum scirent esse Regem  
gloriæ, quem in tribus personis, super cælestia  
habitare loca arbitrabantur. Vel aliter: carnis ac  
corporis amictus eos fecit obstupescere, quocirca  
interrogant, et vicissim audiunt:

*Dominus fortis et potens, et Dominus potens in  
præliis.* Dominus hic est, inquit, ille, quem  
notis, fortis ac potens; ac rursus: Dominus po-  
tens in præliis. Hac autem replicatione ad majo-  
rem illos cognitionem adducunt, ac pariter victo-  
riam, quam retulerant Dominus de tyranno, quem  
in certamine devicerat: et cruce, quasi hasta  
quadam, jaculatus transfixerat.

*Vers. 9. Tollite portas, principes, vestras, et ele-  
vamini portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.*  
Principes portarum secundi cæli, hoc est, firma-  
menti, auditis iis, quæ a præeuntibus angelis dicta  
fuerant, summo gaudio ac lætitia affecti, et  
de humani generis salute exsultantes, statim præ-  
cucurrerunt, eadem et ipsi mandantes aliis prin-  
cipibus primi cæli, hoc est supra firmamenti.

*Vers. 10. Quis est iste Rex gloriæ?* Eodem

in modo isti dubitant, atque ideo eadem interrogant, A et audiunt :

*Dominus potestatum ipse est Rex gloriae.* Dominus, inquit, potens qui aliis potentiam praestat. Vel, qui potestatibus imperat : hic, inquam, ille est, quem annuntiamus esse Regem gloriae. Scire oportet quod Judaei tam praesentem psalmum, quam proxime superiorem, congruere dicunt illis Judaeis, qui captivi fuerunt in Babylone. Et priorem quidem, quasi in eorum reditu, jucunda narrare, hunc autem ob tristitia quae captivi patiebantur consolari eos, ac docere, ne locum illum Babylonis aegre ferrent, cum omnistera Dei sit, et possit unusquisque, ubicunque gentium fuerit, placere Deo. Verum convincuntur hujusmodi interpretes manifeste decipi, vel ex ipso psalmorum ordine, cum aliquin ille post praesentem potius collocari debuisset, veluti ea annuntians, quae post captivitatem accidissent: non solum ex ordine, sed ex ipsis dictis. Ostendant enim illi nobis, quae, ubi misericordia cum eis per totam vitam permansit ut in praesenti habetur psalmo, et quasnam aeternales portas haberet Jerusalem, quae hic nominantur, ne caetera alia omnia commemorem.

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS XXIV.

Quidam dicunt beatum David conscripsisse hunc psalmum in supplicationis atque orationis speciem ad Deum : eumque omnibus inter calamitates atque angustias, Deum invocantibus, congruere : ac docere quomodo supplicare debeamus. Nihil tamen C tetat, quin dici possit beatus David pro seipso eum praecipue protulisse cum ab inimicis oppugnaretur.

**Vers. 2.** *Ad te, Domine, levavi animam meam.* Levavi, hoc est elevavi, erexi, a terrenis nimirum eam rebus attollens, in quibus nulla mihi est salus.

*Deus meus, in te confido, non confundar in saeculum.* Vel praesens dicit saeculum, vel futurum : vel in saeculum non confundat, pro, nunquam.

**Vers. 3.** *Neque irrideant me inimici mei.* Quicumque illi sint, visibiles vel invisibiles. Irridebunt autem, si superaverint me.

*Etenim universi qui te sustinent, non confundentur.* Sustinent posuit pro exspectant, ut plerisque in locis facit ; ita enim interpretatur Aquila. Nam qui te adiutorem suscepit, non confundetur.

**Vers. 4.** *Confundantur iniqua agentes supervacue.* Alii casu quopiam, aut infortunio iniqua agunt, alii ob naturae infirmitatem. Quicumque igitur alias ob causas transgrediuntur, si supervacue iniqua agere dicendi sunt, hoc est nulla ratione, sed pro summa malitia, quales erant visibiles atque invisibiles inimici, qui adversum beatum David pugnant. Sine causa enim atque inaniter pugnat cum eo, qui nullam alteri injuriam infert.

Ὁμοίως ἀποροῦσι κίκενοι, καὶ τὰ αὐτὰ πυνθάνονται καὶ ἀκρούουσι :

*Κύριος τῶν δυνάμεων, αὐτό· ἐστὶν ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης.* Ὁ δυνατὸς Κύριος, ὁ χορηγὸς τῶν δυνάμεων · ἢ καὶ δεσπότης τῶν δυνατῶν, αὐτός ἐστιν ὁ καταγγελλόμενος· παρ' ἡμῶν βασιλεὺς τῆς δόξης. Χρῆ δὲ γινώσκειν, ὡς οἱ Ἑβραῖοι καὶ τὸν παρόντα ψαλμὸν, καὶ τὸν πρὸ αὐτοῦ, τοῖς ἐν Βαβυλῶνι αἰχμαλώτοις αὐτὸν προσάπτουσιν · ἐκείνον μὲν, κατὰ τὴν ἐπάνοδον αὐτῶν, χαρμύσυνα διηγούμενον · τοῦτον δὲ, παραμυθούμενον τὰ ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ λυπηρὰ, καὶ διδάσκοντα, μὴ δυσχεραίνειν τῷ τόπῳ, οἷα πάσης γῆς· τοῦ Θεοῦ οὐσίας, καὶ δυναμένου παντὸς ἐν παντὶ τόπῳ εὐαρεστεῖν τῷ Θεῷ · ἐλέγγοντα δὲ προδήλως καὶ ἀπὸ τῆς τάξεως · ἢ γὰρ ἀν' ἐκείνος μετὰ τοῦτον ἐτάγη, ὡς τὰ μετὰ τὴν ἐπάνοδον τῶν αἰχμαλώτων εὐαγγελιζόμενος · ναὶ μὴν καὶ ἀπὸ τῶν ῥητῶν · ποῦ γὰρ τὸ ἔλεος τοῦ Θεοῦ παρέμεινεν ἐν αὐτοῖς· ὅχι ζώης ἕλης, ὡς ὁ πρὸ τούτου λέγει ψαλμὸς ; ποῖας δὲ πύλας αἰωνίους ἔχει τὸ Ἱεροσόλυμα, καθὼς ὁ παρῶν φησιν ; ἵνα τ' ἄλλ' παρήσωμεν :

*Ψαλμος τῷ Δαβὶδ.*

ΨΑΛΜΟΣ ΚΔ.

Τινὲς λέγουσι γράφαι τὸν Δαβὶδ τοῦτον τὸν ψαλμὸν ἰκέσιον, ἀρμόζοντα πᾶσι τοῖς ἐν ἀνάγκαις ἐπικαλουμένοις, καὶ διδάσκοντα πῶς δεῖ ποιεῖσθαι τὴν δέησιν · οὐδὲν δὲ καλύει προηγουμένου ὑπὲρ ἑαυτοῦ τοῦτον ἐκφωνῆσαι, πολεμουμένου παρ' ἐχθρῶν, οἷα τὰ ἐκείνου.